
Setor Entidade Titulares Suplentes

Giovani Diego Niederle Amilcar Aroucha Jimenes
ctl.guaira@funai.gov.br | giovani.nierdele@funai.gov.br amilcar.jimenes@funai.gov.br

Taciano Cesar Freire Maranhão Eduardo Belim Salvini
tacianomaranhao@iap.pr.gov.br eduardosalvini@iat.pr.gov.br

Tiago Martins Bacovis Gláucia Tavares Paes de Assis

tiagobacovis@iat.pr.gov.br glaucia.paes@iat.pr.gov.br
Rafael Andreguetto Suelen Fernanda Muller

rafael.andreguetto@sedest.pr.gov.br suelen.muller@sedest.pr.gov.br

Luiz Roberto Faganello Luiz Antônio Zanão Júnior

luizfaganello@idr.pr.gov.br lzanao@idr.pr.gov.br

Paulo Roberto Salesse Marcos José Chaves

salesse@seab.pr.gov.br marcosj_chaves@hotmail.com

Cristina Barcaro Munchen Cristina Janjar

cristinabarcaro@seed.pr.gov.br jcpguimaraes@seed.pr.gov.br

Lucas Dall'Agnol da Silva Diogo Henrique Sanches Bossa

lucasd.smma@gmail.com diogo.smma@gmail.com

Lilian Queli Ferreira Cardoso Ana Paula Soares Berté

meioambiente@toledo.pr.gov.br | lilianqfc@gmail.com berteanapaula@yahoo.com.br

Claudete Lucia Scaravonatto Douglas Antônio Fedel Zorzo

claudete@patobragado.pr.gov.br douglasfedel@hotmail.com

Ailton Martins Lima Leila Marta Martins Viana

ailtonlima@cascavel.pr.gov.br | ailton.amlima@gmail.com leilaviana51@hotmail.com 
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Presidente: Elias Lira dos Santos Junior (UTFPR Medianeira)
Vice Presidente: Taciano Cesar Freire Maranhão (IAT Toledo)
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Luiz Vieira da Silva Paulo de Tarso Rosa
luizvieira@guaira.pr.gov.br meioambiente@altonia.pr.gov.br

Roberto Pedron José Mauro Martins 
pedronld@hotmail.com mauromartins.rami@gmail.com

Setor Entidade Titulares Suplentes

Gerson Luiz da Silva Fábio Regelmeier

gerson@saaemcr.com.br fabio@saaemcr.com.br

Nicolás Lopardo Rita Ivone Camana
nlopardo@sanepar.com.br E-mail: ritaic@sanepar.com.br

Rodolfo Tanaka Savelli Nilton Luiz Perez Mollinari

E-mail: rtanaka@sanepar.com.br niltonperez@sanepar.com.br

Simone Frederigi Benassi Alex Mielke

simonefb@itaipu.gov.br energia@cercar.com.br

Pedro Luiz Fuentes Dias Renato Meister Filho

pedro.dias@abrapch.org.br meister@silea.com.br

Bruna Mayer Michel Avan Bernardi

industrial@lar.ind.br michel.bernardi@lar.ind.br

Cristiane Bertoldi Analise Dall Agnol

cristiane.bertoldi@brf.com analise.agnol@brf.com

Jordani Rodrigues da Silva Guilherme Schurt

jordani@horixonteamidos.com.br guilherme@mcramidos.com.br

Luiz Gustavo Schulz Josey Vaz Santos

l.shulz@sooro.com.br osley.santos@pratidonaduzzi.com.br

Dimas José Detoni Enoir José Primon
dimas@copagril.com.br primon@copagril.com.br

CAPTAÇÃO INDUSTRIAL E 

DILUIÇÃO DE EFLUENTES 

INDUSTRIAIS 

LAR Cooperativa 

Agroindustrial

BRF S.A. (Indústria)

AGRICOLA HORIZONTE | 

MCR AMIDOS

SOORO | PRATI, DONADUZZI

AGROPECUÁRIA E 

IRRIGAÇÃO, INCLUSIVE 

PSICULTURA 

COPAGRIL

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

E DILUIÇÃO DE EFLUENTES 

URBANOS

SISTEMA AUTÂNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE 

MARECHAL CÂNDIDO 

SANEPAR 

SANEPAR

HIDROELETRICIDADE

ITAIPU | CERCAR

ABRAPCH

MUNICIPAL

GUAÍRA | ALTÔNIA

MERCEDES | RAMILÂNDIA
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Celso Brasil da Cruz Nestor José Braum

brasil@copacol.com.br nestor@copacol.com.br

Guilherme Daniel João Paulo Zuffa

guilherme.daniel@cvale.com.br joao.zuffa@cvale.com.br

Bianca de Martini Ribeiro Maicon Bruno Stuani 

meioambiente@ouroverdooeste.pr.gov.br maicon.stuani@toledo.pr.gov.br

Setor Entidade Titulares Suplentes

Tiago Oliveira dos Santos Gustavo Barbosa Athayde

aopeapr@gmail.com,  engenheiro.oliveiras@gmail.com gustavo.athayde@ufpr.br

Adalberto Telesca Barbosa Ricardo Antonio Palma

adalberto.telesca@gmail.com toleplan@creapr.org.br

Elias Lira dos Santos Junior Carla Cristina Bem

eliasjunior@utfpr.edu.br carlabem@utfpr.edu.br

Armin Feiden Angela Bárbara Tischner

armin.feiden@gmail.com angela.tischner@pti.org.br

Wilson José Schiavinato Júnior Jairo Zeni

wilson.junior@rotarytoledointegracao.org.br versoes@gmail.com

Alaudio Ortiz Velasques Eugênio Gonçalves

ctl.guaira@funai.gov.br ctl.guaira@funai.gov.br

Denise Jucelia Jurack Borçoi Elton Jorge Jurack

dborcoi@gmail.com dborcoi@gmail.com

ÁREA DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
RPPN

SEM INDICAÇÃO

ENTIDADES DE ENSINO E 

PESQUISA 

UTFPR

UNIOESTE | FPTI

ONG ROTARY 

COMUNIDADES 

TRADICIONAIS 

Aldeia Tekoha Guata Porã | 

Aldeia Tekoha Guarani

DRENAGEM URBANA E 

RESÍDUOS SOLIDOS

OURO VERDE DO OESTE | 

TOLEDO

LAZER, RECREAÇÃO E 

OUTROS USOS NÃO 

CONSUTIVOS

LAZER E RECREAÇÃO

SOCIEDADE CIVIL

ENTIDADES TÉCNICO-

PROFISSIONAL

AOPEA | ABAS

CREA

SEM INDICAÇÃO

AGROPECUÁRIA E 

IRRIGAÇÃO, INCLUSIVE 

PSICULTURA 

COPACOL

C. VALE COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL
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